
 



Para el año 2017 las actividades de mayor injerencia en el desarrollo institucional están 
contempladas dentro de las siguientes: 

Proyecto Psicología clínica para adultos y jóvenes. 

Actividades realizadas: 
- Inicio del proceso evaluativo de las áreas de ajuste del individuo. 
- Establecimiento de objetivos terapéuticos claros y concisos aterrizados a la 

situación problema del estudiante. 
- Proceso de intervención psicoterapéutica individual. 
- Intervención al estudiante o al funcionario que esté atravesando una crisis 

psicológica que demande atención inmediata por medio de la psicoterapia breve y 
de urgencia. 

- Entrevista semiestructurada, para indagar áreas de ajuste personales y estado 
actual del estudiante. 

 
Resultados obtenidos: 

- Acompañamiento psicoterapéutico, con el fin de garantizar el bienestar emocional, 
social, psicológico y académico de los estudiantes y funcionarios. 

- Identificación de la demanda de ayuda de los consultantes 
- Procesos terapéuticos constantes de una duración mínima de 4 sesiones. 
- Creación de ruta de atención psicológica, se modificaron o actualizaron los formatos 

requeridos para la historia clínica (consentimiento informado, resumen de caso, 
cierre de caso, reporte de sesión, recepción de caso, remisión psicológica, contrato 
psicológico y asentimiento informado para autorizar la atención a estudiantes 
menores de edad) 

- Se logra estabilizar a los estudiantes o funcionarios que acuden al servicio 
psicológico, con alteraciones emocionales desbordantes, crisis de ansiedad, entre 
otros. 

- Se logró familiarizar a los estudiantes con el servicio de Psicología Clínica de la 
Corporación. 

- A partir de allí, se identificaron varios casos para iniciar proceso terapéutico. 
 
 

Proyecto Psicología Educativa para adultos y jóvenes. 

 
Actividades realizadas: 

- Acompañamiento desde psicología educativa, para la adquisición de hábitos y 
técnicas de estudio. 

- Identificación de procesos cognoscitivos que son necesarios potenciar para el 
rendimiento académico. 

 
Resultados obtenidos: 

- Acompañamiento psicoterapéutico, con el fin de que el estudiante pueda culminar 
sus estudios. 

- Adquisición de hábitos de estudio por parte de los estudiantes remitidos por consejo 
académico. 
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Proyecto Realización de entrevistas de admisión de aspirantes a estudiantes. 
 

Actividades realizadas: 
- Realización de entrevista de aspectos personales al aspirante para estudiante, en 

compañía del Coordinador del programa al que aspira. 
 

Proyecto Apoyo al área de Talento Humano. 
 

Actividades realizadas: 
- Realización de certificaciones laborales solicitadas. 
- Apoyo al proceso de selección de personal (reclutamiento, publicación de vacantes, 

entrevista, aplicación de pruebas, realización de informes). 
- Apoyo a la coordinadora del área en el proceso de realización de contratos. 
- Realizar jornadas de cualificación de los colaboradores. 

 
 

Proyecto Creación de la Semana de la Paz. 

 
Actividades realizadas: 

- Se creó una semana en la que se abordaron temáticas asociadas al conflicto armado 
interno que ha vivido el país en apoyo con la Biblioteca C.T.B. Francisco José de 
Caldas. 

- Se logró que la Zona Veredal Transitoria de Normalización de Icononzo, apoyara 
dos charlas específicas de “Pedagogía de la Paz” con la alocución de 
desmovilizados. 

- Circulación de préstamos bibliográficos asociados al conflicto armado interno por 
parte de los estudiantes. 

 
Adicional a lo ya mencionado, realizó otras actividades, tales como, participación en 
competencias mesa IEST, ACIET, COPA U, visitas a exposiciones, entrega de tarjetas 
institucionales en fecha de cumpleaños a los funcionarios y docentes, celebración de 
Eucaristía los primeros viernes de cada mes, entre otras. 

 
La Corporación Tecnológica de Bogotá en el marco de sus políticas institucionales, 
especialmente las relacionadas con el bien-estar de su comunidad, vela para que los 
recursos financieros destinados para la infraestructura, permitan mantener espacios 
adecuados donde todos los integrantes de la comunidad académica puedan desempeñar 
sus actividades en un ambiente propicio. 

 
Durante el año 2017, se continuó con el Programa de Cualificación, el cual se ha constituido 
en un instrumento que determina las prioridades de capacitación del personal administrativo 
de la Corporación Tecnológica de Bogotá, orientada a potencializar las actitudes y aptitudes 
profesionales y personales de cada uno. 



 

De igual forma, la Corporación Tecnológica de Bogotá al participar activamente en diversas 
redes y comunidades, tanto de orden académico como administrativo, ha desarrollado 
múltiples eventos de orden nacional e internacional, razón por la cual ha sido sede y 
anfitrión de las juntas directivas de ACIET, AUALCPI, CONNECT BOGOTÁ, entre otras. 
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NORMATIVA 



La Secretaria General ha continuado ejerciendo la secretaría de las sesiones ordinarias y 
extraordinarias de la Asamblea de Fundadores, Consejo Directivo, Consejo de Presupuesto 
y Consejo Académico, con todas las responsabilidades que ello implica, tales como la 
generación de actas, acuerdos, citaciones y en general todas las funciones notariales 
institucionales pertinentes y la coordinación de las diferentes sesiones de graduación 
establecidas durante el año. Así mismo la participación en los Comités de Trabajo, según 
determinación de la Alta Dirección. 

Miembro integrante del Comité de Elaboración y Revisión de Documentos Maestros junto 
con la Dirección de Formación y la Dirección de Investigación y Proyección Social. 

Además se coordinó la entrega de ayudas audiovisuales y del Aula Móvil en la sede Divino 
Salvador, como apoyo permanente a la actividad docente, y se atendieron todas las 
solicitudes de contenidos programáticos, la atención (y elaboración) de las respuestas a las 
solicitudes de información académica provenientes de las Empresas del sector productivo, 
así como la Coordinación de las actividades institucionales para la participación activa en 
el simulacro de evacuación nacional. 

 
Asistencia, como delegado de la Institución, a las reuniones ordinarias y extraordinarias de 
la Dimensión de Seguridad de la Mesa IEST y las reuniones externas a las cuales por 
determinación de la Rectoría se debe asistir. 

 
Así mismo, la revisión y firma de constancias y certificaciones académicas elaboradas 
desde Gestión Registro y Control, y la de certificados de notas en firma conjunta con la 
Jefatura de Gestión, Registro y Control Académico, así como el permanente seguimiento, 
supervisión y orientación en el desarrollo de las actividades relacionadas con la Secretaría 
General en Gestión, Registro y Control y en Archivo Institucional; y en general también la 
colaboración permanente con las diferentes dependencias que solicitan información 
especial u orientación en algunos casos puntuales. 

 
Simultáneamente se llevaron a cabo las actividades relacionadas con el Sistema Integrado 
de Gestión, desde el Proceso a cargo directo de esta dependencia, Gestión de la 
Comunicación Institucional, básicamente aplicación de instrumentos y cálculo de 
indicadores. 

 
Con el Archivo Institucional, continuó la labor relacionada con la identificación y 
consolidación del archivo institucional y con la selección de la información histórica de la 
Corporación Tecnológica de Bogotá, para su ubicación en cajas normalizadas en las 
estanterías fijas disponibles y se instruyó en las actividades para definir y controlar las 
condiciones para el cumplimiento de las condiciones establecidas en las Tablas de 
Retención Documental, TRD. 

Acorde a lo anterior, se han elaborado los acuerdo, resultado de las decisiones tomas, tanto 
de Consejo Directivo como de Consejo Académico, los cuales se relacionan a continuación 
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ACUERDOS CONSEJO DIRECTIVO AÑO 2017 

 
307 ENERO 25 DE 2017. DETERMINACIÓN SOBRE INCREMENTO 

SALARIAL PARA EL AÑO 2017. 

308 MARZO 30 DE 2017. APROBACIÓN POLÍTICAS DE LOS SISTEMAS DE 
GESTIÓN DE LA CTB. 

309 MARZO 30 DE 2017. ELECCIÓN HÉCTOR MEZA VERA, COMO 
REPRESENTANTE DE LOS DOCENTES. 

310 ABRIL 25 DE 2017. APROBACIÓN OPERACIÓN DE CRÉDITO DE 
RECTORÍA CON BBVA, POR $140.000.000.00. 

311 ABRIL 25 DE 2017. ASISTENCIA RECTORÍA A ACTIVIDADES 
ACADÉMICAS Y JUNTA DIRECTIVA DE ACIET EN CALI. 

312 MAYO 23 DE 2017. APROBACIÓN CRÉDITO OTORGADO POR DR. 
GERMÁN ANZOLA MONTERO A LA CTB POR $400.000.000.00. 

313 MAYO 23 DE 2017. APROBACIÓN OFRECIMENTO DE ESTRATEGIA 
PRONTO PAGO DE MATRÍCULA, PARA 2-2017. 

314 JUNIO 22 DE 2017. APROBACIÓN NUEVA VERSIÓN DEL ESTATUTO 
ESTUDIANTIL DE LA CTB. 

315 JULIO 27 DE 2017. AUTORIZACIÓN ASISTENCIA DE RECTORÍA A 
CUARTO FORO LATINOAMERICANO DE UNIVERSIDADES EN QUITO Y 
AL FORO SOBRE EDUCACIÓN TECNOLÓGICA EN MONTREAL. 

316 JULIO 27 DE 2017. AUTORIZACIÓN ASISTENCIA RECTORÍA A VII 
ENCUENTRO REDES UNIVERSITARIAS Y CONSEJO DE RECTORES DE 
AMÉRICA LATINA Y EL CARIBE, EN PORTO ALEGRE. 

317 AGOSTO 22 DE 2017. AUTORIZACIÓN OFRECIMIENTO DE 
PROGRAMAS ACADÉMICOS NUEVOS. 

318 AGOSTO 22 DE 2017. AUTORIZACIÓN PRESENTACIÓN PROPUESTA 
ECONÓMICA A CONVOCATORIA DEL SENA SOBRE COBERTURA. 

319 SEPTIEMBRE 26 DE 2017. APROBACIÓN PROPUESTA ENSAMBLE 
PROGRESIVO DE TRANSFORMACIÓN CTB-UDCA. 

320 OCTUBRE 30 DE 2017. APROBACIÓN PROPUESTA PRESIDENTE PARA 
ATRACCIÓN DE MAYOR NÚMERO DE ESTUDIANTES. 



321 OCTUBRE 30 DE 2017. APROBACIÓN VALOR DERECHOS 
PECUNIARIOS PARA AÑO 2018. 

322 OCTUBRE 30 DE 2017. APROBACIÓN OFRECIMIENTO DE 
ESTRATEGIA PRONTO PAGO DE MATRÍCULA, PARA 1-2018. 

323 OCTUBRE 30 DE 2017. APROBACION LLEVAR HASTA ULTIMAS 
OCNSECUENCIAS ASUNTO ANÓNIMO UDCA 

324 NOVIEMBRE 22 DE 2017. APROBACIÓN PERÍODO VACACIONAL DE 
FIN DE AÑO, MÁS DOS DÍAS ADICIONALES. 

325 DICIEMBRE 07 DE 2017. APROBACIÓN INCREMENTO SALARIAL PARA 
EL AÑO 2018. 

326 FEBRERO 20 DE 2018. APROBACIÓN AFILIACIÓN INSTITUCIONAL AL 
FONDO DE DESARROLLO DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR, FODESEP. 

 
 
 
 

ACUERDOS CONSEJO ACADÉMICO AÑO 2017 
 
 
 

734 MARZO 14 DE 2017. RESPUESTA SOLICITUD ESTUDIANTE JANDA 
iSABEL MUÑOZ. 

735 MARZO  14  DE  2017. RESPUESTA SOLICITUD ESTUDIANTE MARÍA 
NELLY VEGA. 

736 MAYO 10 DE 2017. APROBACIÓN NUEVOS LINEAMIENTO TUTORÍA Y 
MONITORÍAS. 

737 MAYO 10 DE 2017. AJUSTES AL ACUERDO DE CONSEJO ACADÉMICO 
No. 689. 

738 MAYO 10 DE 2017. APROBACIÓN PLANEACIÓN ACADEMICA PARA 2- 
2017. 

739 MAYO 10 DE 2017. APROBACIÓN CALENDARIO ACADÉMICO PARA 2- 
2017. 

 

740 MAYO 10 DE 2017. RESPUESTA SOLICITUD ACADÉMICA 
ESTUDIANTE CLAUDIA MARITZA TOSCANO. 

741 JUNIO 15 DE 2017. RESPUESTA SOLICITUD ACADÉMICA ESTUDIANTE 
LADY BUITRAGO. 

742 JUNIO 15 DE 2017. RESPUESTA SOLICITUD ACADÉMICA ESTUDIANTE 
MARÍA FERNANDA NOVOA. 

743 JUNIO 15 DE 2017. OFRECIMIENTOM GRATUITO DE CURSOS 
INTERSEMESTRALES A ESTUDIANTES DE TRF MÓDULOS. 
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744 JUNIO 15 DE 2017. AJUSTE FALLAS DE ESTUDIANTE YENNY GARZÓN, 
PROFESOR JULIO SALAZAR. 

745 JUNIO 15 DE 2017. RESPUESTA SOLICITUD ACADÉMICA ESTUDIANTE 
MAITHÉ ORDOÑEZ ARTUNDUAGA. 

746 JUNIO 15 DE 2017. APROBACIÓN PROYECTO DE VIRTUALIZACIÓN DE 
CURSOS PROFESORA ESTHELLA BONZA QUESADA. 

747 JUNIO 15 DE 2017. APROBACIÓN PROYECTO DE INVESTIGACIÓN 
INSTITUCIONAL, LIDERADO DOCENTE ANDERSON RUIZ. 

748 JUNIO 15 DE 2017. APROBACIÓN CREACIÓN SEMILLERO DE 
IMVESTIGACIÓN BIOQUÍMICA Y BIOTECNOLOGÍA. 

749 JUNIO 15 DE 2017. APROBACIÓN CREACIÓN SEMILLERO DE 
INVESTIGACIÓN NANODROP. 

750 JULIO 12 DE 2017. APROBACIÓN ´PROYECTO DE INVESTIGACIÓN 
INSTITUCIONAL, LIDERADO DOCENTE MILLER RUIDÍAZ MARTÍNEZ. 

751 JULIO 12 DE 2017. APROBACIÓN PROYECTO DE INVESTIGACIÓN 
INSTITUCIONAL, LIDERADO DOCENTE LUCÍA MATEUS MONTAÑEZ. 

752 JULIO 12 DE 2017. APROBACIÓN PROYECTO DE INVESTIGACIÓN 
INSTITUCIONAL, LIDERADO DOCENTE DIEGO BENITEZ. 

753 JULIO 12 DE 2017. APROBACIÓN CREACIÓN DE UN NUEVO GRUPO 
DE INVESTIGACIÓN EN LA CTB. 

754 JULIO 12 DE 2017. APROBACIÓN ELIMINACIÓN REQUISISTOS EN 
PROGRAMA TECNOLOGÍA EN QUÍMICA INDUSTRIAL. 

755 JULIO 12 DE 2017. RESPUESTA NEGATIVA A SOLICITUD DE 
ESTUDIANTES, CURSO QUÍMICA ORGÁNICA II. 

756 JULIO 12 DE 2017. RESPUESTA NEGATIVA A SOLICITUD DE 
ESTUDIANTES, CURSO QUÍMICA GENERAL II. 

757 JULIO 12 DE 2017. APROBACIÓN CIERRE PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN INSTITUCIONAL QUE LIDERABA DOCENTE ROCÍO 
PEÑA. 

758 JULIO 12 DE 2017. APROBACIÓN CIERRE PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN INSTITUCIONAL QUE LIDERABA DOCENTE CARLOS 
AYALA. 

759 JULIO 31 DE 2017. RESPUESTA SOLICITUD ACADÉMICA ESTUDIANTE 
ENRIQUE ROJAS BECERRA. 



760 JULIO 31 DE 2017. RESPUESTA SOLICITUD ACADÉMICA ESTUDIANTE 
BRYAN VIVAS ROMERO. 

761 JULIO 31 DE 2017. RESPUESTA SOLICITUD ACADÉMICA ESTUDIANTE 
FELIPE RAMÍREZ MATEUS. 

762 JULIO 31 DE 2017. RESPUESTA SOLICITUD ACADÉMICA ESTUDIANTE 
CARLOS ANDRÉS SUÁREZ PÁEZ. 

763 JULIO 31 DE 2017. RESPUESTA SOLICITUD ACADÉMICA ESTUDIANTE 
ALEJANDRA PAI. 

764 JULIO 31 DE 2017. RESPUESTA SOLICITUD ACADÉMICA ESTUDIANTE 
ROBINSON BELTRÁN VÁSQUEZ Y DOS OCMPAÑEROS. 

765 JULIO 31 DE 2017. RESPUESTA SOLICITUD ACADÉMICA ESTUDIANTE 
ROBINSON VÁSQUEZ. 

766 JULIO 31 DE 2017. RESPUESTA SOLICITUD ACADÉMICA ESTUDIANTE 
JUAN GABRIEL VARGAS. 

 

767 JULIO 31 DE 2017. RESPUESTA SOLICITUD ACADÉMICA 
ESTUDIANTES LUZ DARY OSTOS QUINTERO Y HUGO CERVERA 
ORTIZ. 

768 JULIO 31 DE 2017. RESPUESTA SOLICITUD ACADÉMICA 
ESTUDIANTERETIRADA ÁNGELA CASTRO SARMIENTO. ENRIQUE 
ROJAS. 

769 AGOSTO 02 DE 2017. RECONSIDERACIÓN RESPUESTA SOLICITUD 
ACADÉMICA ESTUDIANTES LUZ DARY OSTOS QUINTERO Y HUGO 
CERVERA ORTIZ. 

770 AGOSTO 02 DE 2017. RESPUESTA SOLICITUD ACADÉMICA 
ESTUDIANTE JUAN CARLOS RODRÍGUEZ SÁNCHEZ. 

771 AGOSTO 09 DE 2017. RESPUESTA SOLICITUD ACADÉMICA 
ESTUDIANTE JUAN DAVID BUSTOS. 

772 AGOSTO 09 DE 2017. RESPUESTA SOLICITUD ACADÉMICA 
ESTUDIANTE LEIDY ROA. 

773 AGOSTO 09 DE 2017. RESPUESTA SOLICITUD ACADÉMICA 
ESTUDIANTE CAMILA VÁSQUEZ GONZÁLEZ. 

774 AGOSTO 09 DE 2017. RESPUESTA SOLICITUD ACADÉMICA 
ESTUDIANTE GLADYS VELANDIA CHAPARRO. 

775 AGOSTO 09 DE 2017. RECONSIDERACIÓN CASO ESTUDIANTE JUAN 
CARLOS RODRÍGUEZ SÁNCHEZ. 

776 AGOSTO 09 DE 2017. APROBACIÓN CIERRE PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN INSTITUCIONAL, QUE LIDERABAN DOCENTES 
SANDRA CHINGATÉ Y ANDREA CHIAPPE. 
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777 SEPTIEMBRE 13 DE 2017. SANCIÓN A ESTUDIANTE STEPHANY 
SALAZAR DUARTE. 

778 SEPTIEMBRE 13 DE 2017. SANCIÓN A ESTUDIANTE OSCAR 
ALEJANDRO RINCÓN ARAGÓN. 

779 OCTUBRE 11 DE 2017. APROBACIÓN COMPOSICIÓN COMPONENTE 
TRANSVERSAL, PROPORCIÓN DE CADA UNO DE LOS TRES 
COMPONENTES Y NÚMERO DE CRÉDITOS ACADÉMICOS POR 
PROGRAMA, SEGÚN NIVEL DE FORMACIÓN. 

780 OCTUBRE 11 DE 2017. RESPUESTA SOLICITUD ACADÉMICA 
ESTUDIANTE KATHERIN COLMENARES FORERO. 

781 OCTUBRE 11 DE 2017. APROBACIÓN CURSOS INTERSEMESTRALES 
DE FIN DE AÑO 2017, PARA ESTUDIANTES DE TECNOLOGÍA EN 
REGENCIA DE FARMACIA, POR MÓDULOS. 

782 NOVIEMBRE 08 DE 2017. APROBACIÓN DEL CALENDARIO 
ACADÉMICO PARA EL PERÍODO 1-2018. 

783 NOVIEMBRE 08 DE 2017. APROBACIÓN DE LA PLANEACIÓN 
ACADÉMICA PARA EL PERÍODO 1-2018 

784 NOVIEMBRE 08 DE 2017. DESESTIMIENTO ANTE EL MEN, DE LA 
SOLICITUD DEL PROGRAMA TECNOLOGÍA EN QUÍMICA INDUSTRIAL 
POR MÓDULOS. 

785 NOVIEMBRE 08 DE 2017. APROBACIÓN DE AJUSTES AL 
REGLAMENTO DE LA BIBLIOTECA DE LA CORPORACIÓN 
TECNOLÓGICA DE BOGOTÁ. 

786 DICIEMBRE 13 DE 2017. APROBACIÓN PROYECTO DE 
INVESTIGACIÓN, LIDERADO POR LA DOCENTE OLGA LUCÍA MATEUS 
MONTAÑEZ. 

787 DICIEMBRE 13 DE 2017. APROBACIÓN DEL OFRECIMIENTO EN 
HORARIO DE FIN DE SEMANA, DEL PROGRAMA TECNOLOGÍA EN 
QUÍMICA INDUSTRIAL. 

788 DICIEMBRE 13 DE  2017.  RESPUESTA SOLICITUD ACADÉMICA DE LA 
ESTUDIANTE LADY FERNANDA GARZÓN VELÁSQUEZ. 

789 DICIEMBRE 13 DE 2017. APROBACIÓN  OFRECIMIENTO  EN  HORARIO 
DE FIN DE SEMANA, DE LOS PROGRAMAS TECNOLOGÍA EN GESTIÓN 
DE SISTEMAS DE INFORMACIÓN DOCUMENTAL Y ARCHIVÍSTICA, 
TECNOLOGÍA EN GESTIÓN DE EMPRESAS DE LA 



SALUD Y TECNICO PROFESIONAL EN DESARROLLO DE PROCESOS 
Y SERVICIOS BIBLIOTECARIOS. 

 

790 ENERO 30 DE 2018. RESPUESTA SOLICITUD ACADÉMICA 
ESTUDIANTE MARÍA FERNANDA NOVOA GARCIA. 

DE 

791 ENERO 30 DE 2018. RESPUESTA SOLICITUD ACADÉMICA 
ESTUDIANTE JOSÉ LUIS RODRIGUEZ HUERTAS. 

DE 

792 ENERO 30 DE 2018. RESPUESTA SOLICITUD ACADÉMICA 
ESTUDIANTE FARID CAMILO JEREZ. 

DE 

793 ENERO 30 DE 2018. RESPUESTA SOLICITUD ACADÉMICA 
ESTUDIANTE SANDRA CAROLINA GUACANEME SANTANA. 

DE 

794 ENERO 30 DE 2018. RESPUESTA SOLICITUD ACADÉMICA 
ESTUDIANTE LIZETH STEPHANIE MORENO. 

DE 

795 ENERO 30 DE 2018. RESPUESTA SOLICITUD ACADÉMICA 
ESTUDIANTE DIEGO ALEJANDRO VARGAS AMADOR. 

DE 

796 ENERO 30 DE 2018. RESPUESTA SOLICITUD ACADÉMICA 
ESTUDIANTE SARA MILENA MILLÁN BELTRÁN. 

DE 

797 ENERO 30 DE 2018. RESPUESTA SOLICITUD ACADÉMICA 
ESTUDIANTE SERGIO ALEJANDRO NUÑEZ. 

DE 

798 ENERO 30 DE 2018. RESPUESTA SOLICITUD ACADÉMICA 
ESTUDIANTE JULIETH DAYANA BECERRA. 

DE 

799 ENERO 30 DE 2018. RESPUESTA SOLICITUD ACADÉMICA 
ESTUDIANTE JUDY ALEJANDRA ROMERO. 

DE 

800 ENERO 30 DE 2018. RESPUESTA SOLICITUD ACADÉMICA 
ESTUDIANTE LUISA ALEJANDRA GUAYARA. 

DE 
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Con el fin de presentar la ejecución presupuestal del año 2017, es pertinente iniciar con 
establecer las consideraciones bajo las cuales se estableció este presupuesto: 

• Se tomó como base la ejecución presupuestal del año 2016. 
• El nivel de ingresos proyectado para el 2017, presenta un incremento del 32% 

respecto del año 2016, contemplando la entrada en funcionamiento de 3 nuevos 
programas que se encuentran en proceso en el Ministerio de Educación Nacional: 
Tecnología en Gestión de Empresas Turísticas y Hoteleras, Técnico Profesional en 
Servicios Bibliotecarios y Técnico Profesional en Procesos Archivísticos, así como, 
una meta de 200 millones de ingresos por actividades de Proyección Social. 

• No se incluye presupuesto de inversiones teniendo en cuenta el resultado del 
ejercicio contable del año 2016. 

• La proyección de egresos se basó en la ejecución del año 2016 incrementando el 
5.75% de IPC y disminuyendo lo relacionado a costos de Internet Banda Ancha por 
nueva negociación con el proveedor, afiliaciones a redes y contemplando la 
disminución de costos fijos generada por la entrega del Edificio del Divino Salvador 
a partir del segundo semestre del año. 

• La proyección de Nómina se presenta sin incremento (Excepto para Salarios 
Mínimos del personal de Servicios Generales y Auxiliares de Laboratorio) 

• Las obligaciones financieras proyectadas incluyen el pago de las cuotas del 
Leaseback que estaba en proceso, para sustitución de obligaciones vigentes. 

Teniendo en cuenta lo anterior, el presupuesto para el 2017 presentaba una necesidad de 
recursos adicionales por valor de $745.952.000, que correspondían a la disminución del 
ingreso por matricula proyectada, en comparación con el año 2016, situación que se 
proyectaba manejar mediante el diferido de pasivos a largo plazo, incluyendo un crédito por 
este valor, así como la continuidad en el control del gasto y la generación de nuevos 
ingresos desde Proyección Social. La Tabla No. 1 corresponde al presupuesto presentado 
y aprobado para el 2017. 

 

Tabla No. 1 – Presupuesto Aprobado 2017 
 

TOTAL EJECUCION EJECUCIÓN 2016 PROYECCIÓN 
2017 VARIACIÓN 

INGRESOS 3.789.589 5.008.819 32% 

EGRESOS 2.225.740 2.003.535 -10% 

NOMINA 3.454.499 3.161.591 -8% 

INVERSIONES - - - 

OBLIGACIONES 929.267 589.645 -37% 

DEFICIT (2.819.917) (745.952) -74% 
Fuente: Vicerrectoría de Gestión y Desarrollo – Proyección presupuestal 2017 

 
 

Con base en lo anterior se presenta el informe sobre la ejecución del presupuesto del año 
2017: 
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Fuente: Vicerrectoría de Gestión y Desarrollo – Ejecución presupuestal a diciembre 31 de 2017 
 
 
 

1. Ingresos: 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

 4.306.150 4.420.480  

    

    

   
 

 610.319 484.258 92.350 38.994 

 
 
 
 

Fuente: Vicerrectoría de Gestión y Desarrollo – Ejecución presupuestal a diciembre 31 de 2017 
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Se proyectó un total de ingresos de $5.008.819.000, de los cuales se ejecutó un total de 
$4.943.732.000, correspondiente a un cumplimiento del 98,7% como se observa en el 
Gráfico No. 1. 

• Se proyectó un ingreso por matriculas de 1713 estudiantes en el año, 
correspondiente a $4.306.150, obteniendo un cumplimiento del 86,09% del total 
esperado así: 1386 estudiantes en el año por valor de $3.707.226.000, por no 
alcanzar las metas de matrícula establecidas, como se observa en la Tabla No. 2. 

 
Sin embargo, debido a la causación de ingresos recibidos por anticipado de 
matrícula del período 2018-1 por valor de $713.254.000, el valor final de la ejecución 
por matriculas es de es de $4.420.480.000 

 
Tabla No. 2 – Ingresos por Matricula año 2017 

MATRICULA 2017 
No. DE ESTUDIANTES 

INGRESOS 
2017-1 2017-2 

PRESUPUESTADO 740 973 4.306.150.000 
EJECUTADO (1) 742 644 3.707.226.000 

DIFERENCIA 
2 -329 

-598.924 
-327 

CAUSACIÓN DE 
INGRESOS 
RECIBIDOS POR 
ANTICIPADO (2) 

  
713.254.000 

TOTAL INGRESOS POR MATRICULA (1+2) 4.420.480.000 

Fuente: Vicerrectoría de Gestión y Desarrollo – Ejecución presupuestal a diciembre 31 de 2017 

 
• Por concepto de otros ingresos académicos, se proyectaron $603.619.000, 

alcanzando una ejecución del 79% por valor de $484.258.000. Esto debido a la baja 
ejecución de rubros como: Inscripciones con un 60.3%, Seminarios y Cursos Varios 
(Proyección Social) con un 7,4%, entre otros. 

 
• Otros Ingresos No Operacionales tuvieron una ejecución del 42% ya que se 

ejecutaron $38.994.000. 
 

• No se proyectó ejecución de ingresos por convenios. 
 

2. Egresos (No incluye Nómina): 
 

La proyección de Egresos se efectuó por $2.003.535.000 y tuvo una ejecución de 
$1.778.730.000, correspondiente al 89%, reduciendo este ítem por la minimización 
de costos en rubros como: papelería, aseo y cafetería, adquisición de materiales y 
reactivos, ahorro en consumo de servicios públicos, entre otros. El detalle de los 
egresos se describe a continuación. 
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• El Gasto Administrativo, tuvo una ejecución del 119% correspondiente a 

$313.162.000 del total proyectado de $263.160.000. El incremento presentado 
obedece a los costos Notariales del Leaseaback efectuado en el mes de abril, 
equivalentes a setenta (70) millones de pesos. En consecuencia, si este gasto no 
se hubiese presentado se habría tenido una ejecución cercana al 92%, es decir, por 
debajo de lo presupuestado. 

 
• El Gasto Académico tuvo una ejecución del 71.49% con un total de $1.019.274.000, 

evidenciando el cumplimiento de la Misión Institucional y garantizando los recursos 
necesarios para el adecuado desarrollo de las actividades académicas de los 
diferentes programas. La disminución en este gasto correspondió a la optimización 
de las compras de materiales y reactivos del laboratorio y otras compras de orden 
académico. 

 
• Respecto del gasto relacionado con el contrato con Columbus para el suministro de 

banda ancha, del cual se obtuvo un acuerdo con el proveedor en octubre del 2015 
para manejar factura en pesos, se logró efectuar una renegociación disminuyendo 
la capacidad de 200 megas a 70 megas y minimizando el costo de 32 millones a 6 
millones mensuales desde el mes de septiembre de 2017. 

 
 Los gastos financieros se ejecutaron en un 75%. 

 
• Se separó la cuenta de egreso correspondiente a las depreciaciones debido a la 

exigencia de la norma NIIF, por lo que era un gasto no presupuestado y su ejecución 
correspondió a 217.109.000 

 
 
 
 
 
 
 
 

 1.436.06 3 
   

 1 .019.27 4 
    

    
      
    

 263.170 313.162    304.302 229.185 217.109 

 
 
 
 

Fuente: Vicerrectoría de Gestión y Desarrollo – Ejecución presupuestal a diciembre 31 de 2017 



 

Como se puede observar los gastos se mantuvieron dentro de la proyección, 
controlándose adecuadamente y manteniéndose en los mínimos necesarios. 

El total de los Egresos corresponde al 35.98% del total de los ingresos recibidos. 

3. Nómina: 
 

Durante el año 2017 los egresos por concepto de nómina correspondieron a 
$2.480.180.000, con una ejecución del 86% del presupuesto aprobado. La distribución 
de la ejecución es la siguiente: 

 
Tabla No. 3– Nómina 2017 (Cifras en miles de pesos) 

NOMINA 
PRESUPUESTO 

APROBADO 
PRESUPUESTO 

EJECUTADO 
% Sobre 
Nómina 

NOMINA ADMINISTRATIVA 740.666 683.172 28% 

NOMINA ACADEMICA ADMON 704.669 560.673 23% 

MOMINA DOCENTES DE PLANTA 950.009 824.130 33% 

NOMINA CATEDRA 478.745 412.205 17% 

TOTAL NOMINA 2.874.089 2.480.180 100% 

CONSEJO DIRECTIVO 287.502 279.574 Ejecutada al 
97% 

Fuente: Vicerrectoría de Gestión y Desarrollo – Ejecución presupuestal a diciembre 31 de 2017 
 

Como se puede observar en la Tabla No.3, la Nómina Administrativa corresponde a un 
28%, del total de la Nómina, mientras que la Nómina Académica, que agrupa la nómina 
Académico Administrativa, Docentes de Planta y Docentes de Cátedra al 71%. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Fuente: Vicerrectoría de Gestión y Desarrollo – Ejecución presupuestal a diciembre 31 de 2017 

 

La nómina total, representa la ejecución del 50,17% del valor total de los ingresos del 
año 2017. 
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No se incluyó la nómina del Consejo Directivo como total de la nómina teniendo en 
cuenta que corresponde a honorarios con un 5,66% del total de los ingresos del año 
2017. 

La ejecución total de la nomina estuvo 14% por debajo de lo presupuestado, debido a 
que teniendo en cuenta la situación financiera de la institución, se minimizó el número 
de horas de cátedra, siendo estas asumidas por docentes de planta, permitiendo 
disminuir la ejecución de este rubro. De igual forma no se reemplazaron varios cargos 
administrativos y de docentes de planta, así como no se efectuaron incrementos de 
salarios, excepto los de salario mínimo que por ley se ajustaron. 

4. Inversiones: 

Para el año 2017 y debido a la situación de la Corporación Tecnológica de Bogotá, no 
se incluyó el valor que de acuerdo con estados financieros del 2016 (Estado de 
Resultados), debía proyectarse para inversiones y que correspondía a $197.500.000, 
por lo tanto no se efectuó ejecución de este rubro. 

 

5. Obligaciones: 
 
 
 
 

 Cifras en Miles de Pesos   

  

2 

 

80.726 

 

      

589.645 

      

 
 
 
 

Fuente: Vicerrectoría de Gestión y Desarrollo – Ejecución presupuestal a diciembre 31 de 2017 
 

La ejecución del rubro de obligaciones estuvo en el 48%, debido a la sustitución de pasivos 
a largo plazo, lo que implicó no tener que pagar cuotas mensuales y consolidar una deuda 
de $1.800.000.000 a 10 años con pagos semestrales en enero y julio de cada año. 

De acuerdo con lo presentado anteriormente y debido al nivel de ingresos recibidos según 
se explicó, en comparación con los egresos causados, el presupuesto ejecutado con corte 
a 30 de diciembre de 2017, presenta un excedente de $124.522.000. 



 

PROYECTO DE PRESUPUESTO AÑO 2018 
Acorde a lo expresado en los párrafos anteriores y tomando como base la Ejecución 
Presupuestal del año 2017 para la consolidación del presupuesto 2018, se han tenido en 
cuenta las siguientes Consideraciones: 

• El nivel de ingresos proyectado para el 2018, presenta una disminución del 22,02% 
respecto del año 2017, teniendo en cuenta la matricula total recibida al 19 de febrero 
de 2018 para el período 2018-1 y proyectando una matrícula similar, sin crecimiento, 
para el período 2018-2 (Mantener el mismo número de estudiantes) 

• No se incluye presupuesto de inversiones teniendo en cuenta el resultado del 
ejercicio contable del año 2017. 

• La proyección de egresos se tomó con base en la ejecución del año 2017 
incrementando el 4,09% de IPC y disminuyendo lo relacionado a costos de Internet 
Banda Ancha por nueva negociación con el proveedor a partir de septiembre de 
2017, aún se mantiene proyectado el pago de arriendo de la sede Divino Salvador, 
teniendo en cuenta que a la fecha no se ha definido este tema. 

• La proyección de Nómina se presenta de acuerdo con el nuevo esquema de 
contratación docente y con el incremento autorizado para por el Consejo Directivo 
de 4,5% para los colaboradores. 

• Las obligaciones financieras proyectadas incluyen el pago de las cuotas del 
Leaseback (2 cuotas), crédito de cesantías y pago de intereses con créditos de 
terceros. 

 
De acuerdo con lo anterior el presupuesto se ha estructurado de la siguiente manera: 

 
1. Ingresos: 

 
Como se observa en la tabla No.1 y Gráfico No. 1, los ingresos están compuestos por los 
siguientes ítems: 

 
• Matriculas: Se ha proyectado un ingreso por matriculas para un total de 1250 

estudiantes en el año, por valor de $3.301.402.000 distribuidos así: 
 

I-2018: 625 Estudiantes $1.650.701.000 
II-2018: 625 Estudiantes $1.650.701.000 

 
Cifras que contemplan el incremento autorizado por el Consejo Directivo en el mes 
de octubre de 2017 así: Matricula a 1er Semestre: 7%, Segundo y Tercer Semestre 
6,5%, y de cuarto a séptimo semestre 6.25%. 

 
• Otros Ingresos Académicos: Se efectuó proyección sobre la ejecución del año 2017 

más un 6% de incremento, no se proyectaron ingresos por procesos de extensión o 
proyección social. 

 
• Convenios: Para el año 2018 no se proyecta ingresos por este concepto, teniendo 

en cuenta las dificultades que ha tenido el SENA para la continuidad del programa 
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de Ampliación de Cobertura y los procesos de Ley de Garantías que impiden durante 
el primer semestre del 2018 contratación del sector público. 

 
• Otros Ingresos No Operacionales: Se efectuó proyección sobre la ejecución del año 

2017 más un 4,09% de incremento, correspondiente a IPC. 
 

Tabla No. 1 – Ingresos - Cifras en Miles de Pesos 
 

CONCEPTO PROYECCION 
2018 

Matriculas Estudiantes 3.301.402 
Otros ingresos académicos 513.313 
Otros ingresos No Operacionales 40.589 
Convenios - 

INGRESOS 3.855.305 
Fuente: Vicerrectoría de Gestión y Desarrollo – Proyección presupuestal 2018 

 

Fuente: Vicerrectoría de Gestión y Desarrollo – Proyección presupuestal 2018 

 
De acuerdo con lo anterior la proyección total de ingresos para el año 2018, es de 
$3.855.305.000, cifra que esta un 22,02% por debajo de los ingresos ejecutados en 2017, 
debido a la disminución de la población estudiantil, al tener un mayor número de graduados 
que de ingresos a primer semestre, situación que se viene presentando desde el período 
2015-2. 

 
2. Egresos: 

 
Los egresos proyectados corresponden a $1.865.119.000, sin incluir la nómina, lo cual 
representa un incremento del 4,88% sobre los egresos ejecutados en el año 2017. 

 
 

 
 

 

 

 



Lo anterior teniendo en cuenta que se proyectaron incrementos con base en el IPC y se 
mantiene proyectado el arriendo del edificio Divino Salvador cuyo incremento a partir del 
mes de marzo de 2018 es del 6,09%. 

 
Los egresos presentados corresponden a los gastos de sostenimiento institucional en las 
funciones de docencia, investigación, proyección social, bienestar institucional y 
administración. Los egresos corresponden al 48,39% del valor total de los ingresos a recibir. 

Tabla No. 2 – Egresos - Cifras en Miles de Pesos 

CONCEPTO PROYECCION 2018 

Gastos Administrativos 338.388 

Gastos Académicos 1.071.563 

Gastos Financieros 238.559 

Depreciación NIIF 217.109 

EGRESOS 1.865.619 
Fuente: Vicerrectoría de Gestión y Desarrollo – Proyección presupuestal 2018 

 

Fuente: Vicerrectoría de Gestión y Desarrollo – Proyección presupuestal 2018 

 
3. Nomina: 

 
Debido a la situación financiera actual de la Corporación Tecnológica de Bogotá, la nómina 
se proyectó de acuerdo con lo siguiente: 

 
• Se implementa nuevo esquema de contratación docente, en el que únicamente 

se contratan docentes de planta por tiempos parciales, optimizando las 
actividades de los profesores y permitiendo una disminución del 18,13% 
respecto de los costos de nómina del 2017, teniendo en cuenta que se efectuó 
el incremento del 4,5% a los salarios de todos los colaboradores, autorizado por 
el Consejo Directivo y del 5,79 a los funcionarios con SMMLV. 

• El detalle de la nómina es el siguiente: Nómina Académica $1.459.333.000 
equivalente al 71,87% del total de la nómina, Nómina Administrativa 
$571.200.000 que corresponde al 28,13%. 

 
• Respecto de los Honorarios del Consejo Directivo, se proyecta sin incremento 

para el año 2018, por lo que se mantiene la cifra del año 2017, equivalente a 
$279.574.000. 
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Tabla No. 3 – Nómina - Cifras en Miles de Pesos 

CONCEPTO PROYECCION 2018 

Nómina Administrativa 571.200 

Nómina Académico Administrativa 576.373 

Nómina Docentes de Planta 882.960 

Nómina Docentes de Cátedra 0 

NÓMINA 2.030.532 
Fuente: Vicerrectoría de Gestión y Desarrollo – Proyección presupuestal 2018 

 

Fuente: Vicerrectoría de Gestión y Desarrollo – Proyección presupuestal 2018 

 
El valor proyectado de la nómina representa el 52,67% y el valor de los Honorarios de 
Consejo Directivo el 7,25% de los ingresos totales proyectados. 

 
4. Inversiones: 

 
Dentro del presupuesto, debido a la situación actual de la Corporación Tecnológica de 
Bogotá y a los resultados del ejercicio financiero del 2017, no se ha incluido valor para 
inversiones. 

 
5. Obligaciones: 

 
El valor presupuestado por este concepto corresponde a $471.420.000, que es el valor a 
pagar por concepto de cuotas del Leaseback, Cuota de Crédito para pago de Cesantías y 
pago de intereses sobre créditos con terceros. 

 
 

-  ; 0% 
 

 
 

 

 



COMPARATIVO EJECUCION PRESUPUESTAL 2017 CON PROYECCION 
PRESUPUESTAL 2018 

 
De acuerdo con lo presentado anteriormente, debido a la no proyección de crecimiento en 
ingresos, por la situación de bajo nivel de matrícula a primer semestre y teniendo en cuenta 
que se sigue avanzando en la optimización de costos y gastos que se viene dando desde 
el 2016, el presupuesto proyectado, presenta una necesidad de recursos adicionales por 
valor de $512.267.000. 

 
En la tabla No. 4, se presenta el comparativo de las cifras entre la ejecución del año 2017 
y la proyección presupuestal del 2018. 

 
Tabla No. 4 – Comparativo Ejecución 2017 – Proyección 2018 - Cifras en Miles de Pesos 

TOTAL EJECUCION EJECUCION 2017 PROYECCION 2018 VARIACIÓN 

INGRESOS 4.943.732 3.855.305 -22,0% 
EGRESOS 1.778.730 1.865.619 4,9% 
NOMINA 2.759.754 2.030.532 -26,4% 
INVERSIONES - - - 
OBLIGACIONES 280.726 471.420 67,9% 
EXCEDENTE O DEFICIT 124.522 (512.267) -511,4% 

Fuente: Vicerrectoría de Gestión y Desarrollo – Proyección presupuestal 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Fuente: Vicerrectoría de Gestión y Desarrollo – Proyección presupuestal 2018 
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Gráfico No. 4 
 

 

 

 

 

 

 
    

 
 

 

4.
94

3.
73

2 

3.
85

5.
30

5 

1.
77

8.
73

0 

1.
86

5.
61

9 2.
75

9.
75

4 

2.
03

0.
53

2 

- - 

28
0.

72
6 

47
1.

42
0 

12
4.

52
2 

(5
12

.2
67

) 



Informe a la Asamblea de Fundadores 2018| 96 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

El presente documento fue elaborado para la Asamblea de Fundadores del año 2018 de 
la Corporación Tecnológica de Bogotá. 

 
 

Marzo 15 de 2018 
 
 

Bogotá, D.C. 
 
 

Colombia 
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